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درباره چشم انداز مذاکرات و پیامد های اقتصادی آن

 رفع ناترازی  
با جدیت پیگیری می شود

گزارش بسته اجرایی »تحول نظام بانکی و رفع ناترازی 
نظــام بانکــی« و همچنین »رفــع ناتــرازی بودجه« در 
چارچوب برنامه هفتم پیشرفت در سیزدهمین جلسه 
شــورای عالــی راهبــری برنامــه هفتم پیشــرفت ارائه 
شــد. به گزارش ایســنا، محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور  با اشــاره به برنامه هــا و تلاش های بانک 
مرکــزی و ســازمان برنامه و بودجه در راســتای »تحول 
نظام بانکی و رفع ناترازی نظام بانکی« و همچنین »رفع 
ناترازی بودجه« ذیل برنامه هفتم پیشرفت تاکید کرد: 
برنامه اصلاحات ساختاری اقتصادی دولت و همچنین 
برنامه های رفع ناترازی های کشور در حوزه های مالی، 
اقتصادی و انرژی و ســایر زمینه ها در کنار قانون برنامه 
هفتم پیشرفت با جدیت پیگیری می شود. در این جلسه 
برنامه عملیاتی پیشنهادی بانک مرکزی در حوزه تنظیم 
گری و نظارت در چارچوب بســته اجرایی تحول نظام 
بانکی و رفع ناترازی نظام بانکی در سال ۱۴۰۴ در قالب 
برنامه هفتم پیشرفت ارائه، بحث و تصمیم گیری شد که 
رفع ناترازی درآمد و هزینه در خصوص بانک ها و مواردی 

دیگر در چهارچوب این برنامه عملیاتی خواهد بود.

سقف افزایش اجاره مسکن 
مشخص شد

در تصمیمی تــازه و مهم، دولت ســقف افزایش اجاره 
مســکن در تهران برای ســال ۱۴۰۴ را اعلام کرد؛ اگر 
صاحبخانه ای بیشــتر از این رقم اجاره بگیرد، مستأجر 
می توانــد شــکایت کند. رضــا خالقی، مدیــرکل راه و 
شهرسازی اســتان تهران، با اعلام این خبر گفت: »بر 
اساس مصوبه جدید، هرگونه افزایش اجاره بها در سال 
۱۴۰۴ بیش از ۲۵ درصد در تهران و بیش از ۲۰ درصد 
در سایر شهرهای بزرگ استان، تخلف محسوب می شود 
و از نظــر قانونی قابل پیگیری اســت.« او افــزود: »در 
صورت تخلف مالکان از این نرخ، مستاجران می توانند 
با مراجعه به شورای حل اختلاف، ظرف مدت پنج سال 
از مالک شــکایت کنند.همچنین مشاوران املاکی که 
قراردادهایی خارج از چارچوب سقف تعیین شده منعقد 
کنند، تحت نظارت قرار گرفته و در صورت تخلف با آنها 

برخورد قانونی خواهد شد.«

حمایت از بازارهای صادراتی 
جدید 

حمایــت از تعاونی های خرد و گشــودن راه به بازارهای 
صادراتی جدید در دســتور کار اســت. به گزارش مهر، 
احمــد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
تجربه نشان می دهد که ابتدا بازرگانی توسعه می یابد و 
ســپس تولید در پی آن افزایش پیدا می کند. به عنوان 
مثــال برای کمک بــه تولید گیاهان دارویــی ابتدا باید 
صــادرات را افزایــش داد؛ در این صــورت، تولید نیز به 
شــکل طبیعی رشــد خواهد کرد. او بر لــزوم توجه به 
استانداردسازی محصولات صادراتی تاکید کرد و یادآور 
شد: استانداردسازی محصولات یکی از مقدمات ورود 
به بازار جهانی اســت. اگر این مقدمات فراهم شــود و 
صادرات رونق گیرد، تولیدکنندگان انگیزه بیشتری برای 
افزایش کیفیت و کمیت تولید خواهند داشت. میدری 
بر سابقه تعاون در تمدن ایران تاکید کرد و افزود: نحوه 
حمایت از تولیدکنندگان و تعاونی ها باید به گونه ای باشد 

که تعاونی های خرد از آسیب ها در امان بمانند.

رفــع تحریم های مالــی و ســرمایه گذاری، مطالبه  �
مذاکره کنندگان ایران باشد

محمد حســین عادلی،دیپلمات و اقتصاددان: اقتصاد کشور را 
می توان به چند دوره تقسیم کرد. اقتصاد ایران خواه ناخواه همواره 
تحت تأثیر شــوک ها و تلاطم های خارجی، چه سیاسی و چه ناشی 
از قیمت نفت، بوده اســت. هرگاه شرایط بین المللی مطلوب بوده، 
آثار مثبت آن در اقتصاد ایران مشــهود و در شرایط نامطلوب نیز آثار 
منفی نمایان شده است. از منظر این تقسیم بندی، به جز دوره انقلاب 
و جنگ، ما شــاهد دوره ای ۱۶ تا ۱۸ ساله از ۱۳۶۸ تا ۱۳۸۶ با رشد 
اقتصادی پیوســته حدود ۵ درصد بودیم. اما با آغــاز مرداد ۱۳۸۶ و 
صدور نخستین قطعنامه تحریمی ذیل فصل هفت شورای امنیت، 
وارد دوره ای شــدیم که می تــوان آن را »دوره تلاطم و تحریم« نامید؛ 

دورانی که تا امروز ادامه دارد.
اگر بخواهــم وضعیت اقتصاد کلان را در دوره هفت ســاله اخیر 
یعنی از سال ۱۳۹۷ تاکنون توصیف کنم، این دوره همزمان با خروج 
آمریکا از برجام آغاز و ســپس با سیاســت متعادل بایدن ادامه پیدا 
می کند. طی این مدت)هفت سال اخیر(، نرخ رشد اقتصادی ایران 

به طور متوسط یک درصد بوده است.
اخیراً یک مقام اقتصادی اعلام کرده که رشــد اقتصادی تا پایان 
سال ۳/۷ خواهد بود؛ اما واقعیت متغیرهای اصلی به گونه دیگری 
است: مصرف خصوصی به طور متوسط منفی بوده، مصرف دولت 
نزدیک به صفر اســت، در نتیجه نرخ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
نیز زیر یک درصد بوده است. در همین مدت، میانگین نرخ تورم ۴۲ 

درصد و کسری بودجه بسیار بالا بوده است. 
در لایحه بودجه ۱۴۰۳، ۱۳ درصد منابع به اوراق مالی اختصاص 
یافته بود و در ۱۴۰۴ طبق همین قانون، این عدد به ۳۲ درصد منابع 
درآمدی اوراق رسیده است. برآورد ما نشان می داد که این موضوع نیز 

تحقق یافته و کسری بودجه حتی بیش از دو برابر شده است.  
این وضعیت کلان اقتصادی، در شرایطی رخ داده که تولید نفت 
کشور در حداکثر ظرفیت قرار داشته است )حدود ۳ میلیون و ۳۰۰ 

الی ۳ میلیون و ۴۵۰ هزار بشکه در روز(. 
مصرف داخلی نفت ســالانه افزایش می یابد و تولید نفت، مگر 
آنکه فشــارآوری صورت گیرد، هر ســال حدود ۵ تا ۶ درصد کاهش 
پیدا می کند، مگر اینکه با فشارافزایی در جای خود نگه داریم. علت 
کاهش نرخ تورم در سال ۱۴۰۳ عمدتاً به افزایش واردات بازمی گردد، 
در این ســال ۹۰ میلیارد دلار واردات داشتیم که نسبت به سال های 
دیگر افزایشــی اســت. در اقتصاد ایران هــرگاه واردات افزایش پیدا 

می کند، کاهش تورم از طریق افزایش واردات تاثیر خود را می گذارد.
بنابرایــن اقتصــاد کلان ایــران حتــی بــا اســتفاده از بالاترین 
ظرفیت هــای نفتی، همچنان درگیر نرخ تورم بالا، کســری بودجه و 
مشکلات ساختاری است. اگر توافقی حاصل شود، اولین اثر آن باید 
در بخش نفت نمودار شود که مهمترین موضوع نیز همین است. حال 
اگر ما تحریم هم  نداشــته باشــیم صادرات بالایی نخواهیم داشت؛ 
زیرا تولید کمی داریم. اما این کــه می توان تولید نفت را افزایش داد، 
محل تردید جدی اســت؛ زیرا اقتصاد کشــور طی این سال ها دچار 
»فرســودگی و اضمحلال بنیان های اقتصادی« شــده و فرسودگی 
سرمایه های کشور به حد اضمحلال رســیده است. برای نمونه، ۷۰ 
درصد گاز تولیدی )۷۰۰ متر معکب(کشــور از پارس جنوبی تأمین 
می شود و این میدان بدون سرمایه گذاری کافی، ظرف دو سال آینده 
نیمی از قدرت تولید خود را از دست خواهد داد و به حدود ۳۵۰ متر 
معکب می رسد. براساس برآورد های رسمی وزارت نفت سرمایه گذاری 
۲۰ میلیــارد دلاری وجــود دارد و برای ضرورت شــش میلیــارد دلار 
اختصاص داده شده اســت. اگر بخواهند این عدد را به صورت صد 
درصد تسویه کنند ۶ میلیارد دلار تحویل می دهند و درنتیجه به اندازه 
۶ میلیارد دلار فشارافزایی خواهیم داشت. همین موضوع در ۲۰ حلقه 
چاه خوزســتان وجود دارد و ۸۳ درصد تولید نفت کشــور از مناطق 
نفت خیز جنوب تأمین می شود که چاه های آن عمدتاً عمر بالای ۷۵ 
سال دارند و به تزریق گاز، نمک و آب نیازمندند و روزی ۳۰۰ میلیون 
مترمعکب نیاز به تزریق گاز دارند؛ درحالی که به دلیل کمبود گاز روزی 

۱۵۰ میلیون متر معکب گاز اختصاص داده می شود.
حتی با فرض توافــق و رفع تحریم ها با صادرات نفت، یک مقدار 
کم درآمد ایجاد خواهد شد و این درآمد ناشی از افزایش قیمت فروش 
نفــت خواهد بــود. در اصل با توافق، قیمت نفــت نزدیک به قیمت 
واقعی می شود یعنی اگر الان به صورت متوسط حدود ۱۵ درصد زیر 
قیمت نفت را به فروش برسانیم آن زمان به حدود ۵ الی ۶ درصد زیر 
قیمت خواهد رسید و در نتیجه درآمد ایجاد خواهد کرد. انچه که در 
اقتصاد کشــور ممکن است موثر باشد در حد کمینه است؛ زیرا برای 
اقتصاد کلان ســرمایه گذاری لازم است و ســرمایه گذاری در داخل 
کشور نمی تواند انجام شود. ما نیاز به سرمایه گذاری خارجی داریم و 
اگر توافق به سرمایه گذاری خارجی منجر شود اقتصاد کشور با فصل 
جدیدی روبه رو خواهد شد. بنگاه های اقتصادی در شرایط کنونی با 
چالش های متعددی مواجه هســتند. درحال حاضر برای تهیه مواد 
اولیه باید ارز داشته باشند که دریافت ارز با یک فرآیند طولانی شش ماه 
تا دو سال روبه رو شده و شرکت ها حداقل باید شش تا دو سال در صف 
باقی بمانند، در بسیاری موارد برای واردات مواد اولیه ناچار به تعریف 
مسیرهای قاچاق و پرریسک هستند. همچنین برای انتقال پول نیز 
از طریق ســازوکارهای پنهانی و ایجاد شرکت های تراست یا واسط در 
کشورهای ثالث نظیر عمان، دبی، سنگاپور، آندورا و... انجام می گیرد.
چالش سرمایه در گردش و تامین مالی از دیگر معضلات اساسی 

تحریم هایــی که به ایران تحمیل شــده قابلیت تقســیم بندی دارند؛ یک گروه، 
تحریم های سازمان ملل است و گروه دیگر تحریم هایی است که از طریق ابزارهای 
سیاســی و فشارهای سیاسی اعمال می شود. یکی از قدیمی ترین و جامع ترین 
تحقیقات در موارد خاصی از فصل هفتم بســیار مهم اســت و مسئولیت صلح و 
امنیت بین المللی را در ماده ۲۵ شورای امنیت گذاشته است و ابزارهای آنها در 
فصل هفتم در اختیار شــورای امنیت قرار دارد. در این فصل به شــورای امنیت 
اجازه داده شده که در صورت تشخیص تهدید علیه صلح یا اقدام تحریک آمیز، 
اقدام کند. درصورتی که شــورا چنین تشــخیصی بدهد، اقــدام آن برای صدور 

قطعنامه تحریم اقتصادی، مالی و تجاری، الزام آور است. 
نکته دیگر این است که ممنوعیت سفر برای افراد و نهادها، جزو مسدودسازی 
امنیت است. شــورای امنیت چندبار از این اختیار اســتفاده کرده است. البته 
شورای امنیت هیچ وقت نمی آید کشوری که صلح را به خطر انداخته، حمله کند، 

ادبیات خاص خود را دارد. 
 همه کشــورهای عضو ملزم به اجرای قطعنامه ها هســتند اما اگر کشوری 
رعایت نکند، در معرض ســرزنش قرار می گیرد. نمونــه آن درباره امنیت کویت، 
تحریم علیه کره شمالی و برنامه هســته ای آن یا درباره ایران که مشمول تحریم 

شورای امنیت بود پیش از برجام، نمایان است.
مبنای قانونی الزام به اجرای قطعنامه ها ماده ۲۵ منشور سازمان ملل است. 
فلسفه وجودی سازمان ملل متحد بر این فرض بنا شده که همه پذیرفته اند هیچ 
کشوری به تنهایی نمی تواند امنیت و صلح را برقرار کند؛ امنیت و صلح یک مقوله 

دســته جمعی است و همه کشورها باید در پایبندی به آن همکاری کنند و هیچ 
کشــوری مجاز به تجاوز یا حمله به دیگران نیست. مبنای کار شورای امنیت هم 
همین موضوع است. گاهی یک گروه کارشناسی تشکیل می شود که وضعیت 
خاص هــر مورد را بررســی و گزارش می کند تا کشــورهایی کــه تحریم اعمال 

می کنند، دائماً ارزیابی و گزارش داشته باشند.
تأثیر اعمال تحریــم معمولًا بر تجارت، امور اجتماعی، انســانی و اقتصاد یک 

کشــور نمایان می شود؛ فشار بر مردم عادی، افزایش قیمت کالاهای اساسی، 
کاهش خدمات عمومی و تأثیرگذاری روزمره بر زندگی مردم. تأثیر سیاســی 
تحریم معمولًا ایجاد فشــار بر دولت ها و افکار عمومی برای تشویق به تغییر 
رفتار در سیاست هاست. در بعضی از موارد، حتی باعث کاهش مشروعیت 
داخلی دولت می شود و مناسبات دولت با کشورهای دیگر تغییر می کند، 

بی اعتمادی افزایش پیدا می کند و روابط بین المللی نیز مختل می شود.
گروه دیگری از تحریم ها، تحریم هــای اتحادیه اروپا 

علیه ایران اســت که اغلب از طریق شورای اتحادیه 
اروپا به اجرا گذاشــته می شــود و قبــل از برجام 

براســاس نگرانی های حقــوق بشــری و بعضاً 
دلایل هسته ای صورت گرفته است. مهم ترین 
تحریم هــای اتحادیــه اروپــا علیه ایــران نیز با 
محوریت اشخاص حقیقی، حقوقی و شرکت ها 
اعمال شــد. تضمین اجــرای آنها نیز در بعضی 

کشورها به شدت جدی پیگیری می شود و برخی از این موارد به مشکلات بزرگ 
حقوقی و اقتصادی در ایران دامن زده است.

اغلب کشورها سعی می کنند تا حد امکان این تحریم ها را دور بزنند یا راهی 
برای کاهش فشــار آنها بیابند. اما بعضی کشورها به دلایل حقوقی یا سیاسی یا 

به خاطر روابط خاص خود، اجرای دقیق تحریم ها را جدی می گیرند.
نمونــه تاریخی آن مربــوط به دهه هــای ۸۰ و ۹۰ میلادی و سیاســت های 
هاشمی رفسنجانی اســت که در گزارش های مجمع تشخیص درباره تحریم ها 
آورده شــده است. در آن زمان پیشنهاد شد، سیاست های کلی روابط بین الملل 

تدوین و به وزارت خارجه و وزارت دارایی ابلاغ شود.
در زمینه تحریم های آمریکا، باید گفت که ماهیت این تحریم ها بسیار گسترده 
و حتی پیچیده است. تحریم های آمریکا به یک شبکه منسجم و تاثیرگذار تبدیل 
شده اند و به صورت زنجیره ای در اقتصاد کشور تأثیر می گذارند. علت اصلی آن 
این است که تقریباً تمام کشورها و شرکت ها به نوعی با اقتصاد آمریکا 
در ارتباط هســتند و کسی حاضر نیســت منافع خود را برای 

روابط با ایران به خطر بیاندازد.
ابزارهای اجرایی و نظارتی آمریکا شــامل مسدودسازی 
دارایی ها، محرومیت از دسترســی به سیستم جهانی مالی 
و حتــی محرومیــت از ویــزا و ورود به آمریکا برای بســیاری از 
اشــخاص بوده اســت. این ابزارهای نظارتی و اجرایی به شــدت 
هوشمندانه طراحی شده اند و حتی کوچکترین اطلاعات مالی و 
اقتصادی را شناسایی می کنند. به همین دلیل، مقابله با این 
وضعیت بسیار دشوار و پیچیده اســت و راه نجات نیازمند 

تدابیر اساسی است.
اگر نظام به این نتیجه برسد که وضعیت موجود قابل 
تحمل نیست، باید راهکاری برای خروج از این وضعیت 
طراحی شــود. بخشــی از راهکار، واقعاً ازهم پاشیدن 

محسن محبی حقوقدان:

مقابله با تحریم ها دشوار و پیچیده است

گــروه اقتصــاد: »مطالبــات باید فراهســته ای باشــد، رفع تحریم هــای موضوعــی در حوزه 
ســرمایه گذاری، تجارت، واردات و صادرات، مراودات مالی و رفع موانع در تســویه ارزی )دلار( 
به عنــوان هدف اصلی دنبال شــود. اگر تحریم ها بدین صورت برداشــته نشــود ذی نفعان 
تحریم ها در داخل و خارج منتفع می شــوند و مــردم همچنان متضرر باقی خواهند ماند. ما 
نباید به توافق جزئی بســنده کنیم و باید به سمتی برویم که تحریم های ما از سمت مراودات 
مالی حذف شــود تا مردم از آن منتفع شوند.« این گفته های محمدحسین عادلی دیپلمات 
و اقتصاددان اســت که در دومین نشست »هم اندیشــی برای اقتصاد ایران« در سال 1404 
مطرح شد. هدف این نشســت کندوکاوی برای چشم انداز اقتصاد ایران با توجه به موفقیت 
یا عدم موفقیت در مذاکرات هسته ای بود و به جز عادلی، حمید قنبری، حقوقدان و محسن 
محبــی، اقتصاددان و حقوقدان نیز تحلیل های خود را ارائه دادند. عادلی به موضوع مهمی 
اشــاره کرد که بر مذاکرات سایه انداخته است. او گفت: »ساختار اقتصادی کشور دستخوش 
منافعی شــده کــه اصطلاحاً به »کاســبان تحریــم« معروف هســتند و این منافع در ســطح 
منطقه ای نیز توزیع شده است. ســاختار اقتصاد به گونه ای رقم خورده که هم منافع گروهی 
وجــود دارد و هم تصور می شــود که منافــع ملی وجــود دارد. آن گروهی که نفــت را قاچاق 
می کنند تصور این اســت که یک کار ملی انجام می دهنــد.  بنابراین توافق یا عدم توافقی که 
تنها به رفع محدودیت های موقت انجام شــود، مورد حمایت این گروه ها و ذی نفعان خاص 
ً صرفاً به دنبال توافق محدود  خواهد بود. علائم و نشانه ها حاکی از آن است که دو طرف فعلا
هســتند، توافقی که بتواند تنها از برخی تهدیدها نظیر مخاطره هســته ای عبور کند و بتواند 
جایــزه نوبل بگیرد. امــا به نظر من، با توجه به شــرایط اقتصادی، اجتماعــی و حتی اعتماد 
عمومی، این یک فرصت بی نظیر است که همیشه از دست داده ایم ولی اکنون نباید از دست 
بــرود. ترامپ یک فرصت اســت و می توانیم یــک توافق انجام دهیم و این فرصــت را نباید از 
دســت بدهیم چراکه به مرز فرسودگی رسیده ایم. علت عدم رشد برخی از شاخص ها آرامش 

اقتصاد و موفقیت نیست بلکه رکورد است و همه صبوری می کنند و منتظر نتیجه هستند.«
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